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III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA
14504 Resolución de 29 de agosto de 2011, del Centro de Investigaciones Sociológicas, 

por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2010.

En aplicación de lo dispuesto en el apartado 1.2 del artículo segundo de la Orden 
EHA/777/2005, de 21 de marzo, por la que se regula el procedimiento de obtención, 
formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales para las entidades estatales 
de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la 
Administración Institucional del Estado, que ha sido modificado por los apartados uno y 
doce del artículo segundo de la Orden EHA/405/2006, de 10 de febrero, se hace pública 
la información contenida en el resumen de las cuentas anuales del Centro de 
Investigaciones Sociológicas correspondientes al ejercicio 2010, que figura como Anexo a 
esta Resolución.

Madrid, 29 de agosto de 2011.–El Presidente del Centro de Investigaciones 
Sociológicas, Ramón Ramos Torre.
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IV. MEMORIA 

IV.1 Organización y actividad

El Centro de Investigaciones Sociológicas, Organismo Autónomo Administrativo, 
adscrito al Ministerio de la Presidencia, fue creado por la Ley 4/1990, de 29 de junio, de 
Presupuestos Generales del Estado (artículo 84), y su organización  está regulada en la 
Ley 39/1995, de 19 de diciembre (modificada por el artículo 83 de la Ley 53/2002, de 30 
de diciembre) y por el Real Decreto 1214/1997, de 18 de julio, que la desarrolla. 

La investigación sociológica, el estudio y la prospección de la opinión pública a través 
de sondeos cuantitativos e investigaciones cualitativas centran el objetivo principal de la 
actividad del CIS.  

La actividad primordial de la investigación sociológica está orientada a la obtención de 
información de los estados de opinión pública y a su posterior análisis. 

Este conocimiento de los estados de opinión, bien con carácter periódico, bien en 
relación con acontecimientos concretos de tipo político, social y económico, resulta un 
instrumento importante para la toma de decisiones políticas y legislativas. 

Las actuaciones se realizan a iniciativa del Centro o a solicitud de Organismos de las 
Administraciones Públicas, que hayan suscrito convenios de colaboración al efecto. 

En lo que se refiere a la investigación de los estados de opinión, la utilización 
inmediata de los resultados se concreta en la información suministrada directamente a los 
centros de decisión; mientras que la comunidad científica y académica y el público en 
general acceden a los resultados cuando son publicados por los medios informativos 
habituales o mediante peticiones puntuales al Banco de Datos del Centro. 

Este principio de público e igual acceso a la información del Banco de datos del 
Centro se entenderá, de acuerdo con la legislación vigente, sin perjuicio de la facultad de 
diputados y senadores de obtener del Centro de Investigaciones Sociológicas los datos, 
informes o documentos necesarios para el mejor cumplimiento de sus funciones 
parlamentarias.  

Toda esta actividad se desarrolla de acuerdo con los principios de objetividad y 
neutralidad en la actuación del Centro, de igualdad de acceso a sus datos y de respeto a 
los derechos de los ciudadanos y al secreto estadístico. 

Otras actividades que se recogen dentro del programa se concretan en la promoción 
y estímulo de la investigación en Ciencias Sociales, el fomento de la colaboración 
científica, el desarrollo y divulgación de publicaciones y trabajos de documentación y la 
creación de bases de datos en la materia objeto de análisis. 

Las actuaciones en las que se concretan estas actividades son las siguientes: 

•  Realización de sondeos y encuestas de opinión pública y realidad social. 
•  Análisis e informes sobre los resultados obtenidos en los sondeos y encuestas. 
•  Elaboración de estudios sociológicos. 
•  Organización de cursos sobre sociología aplicada. 
•  Promoción de la investigación sociológica por sí y en colaboración con organismos 

nacionales e internacionales interesados en este campo. 
•  Organización y asistencia a reuniones y congresos. 
•  Concesión de becas, ayudas y premios a la investigación social. 
•  Publicación  de  la  Revista  Española  de  Investigaciones  Sociológicas  y  otras 

colecciones divulgadoras de estudios y trabajos de investigación en materia sociológica. 
•  Elaboración de dossieres temáticos de las investigaciones contenidas en el Banco 

de Datos y asesoramiento en los planes de explotación de los mismos a los usuarios. 

Los recursos económicos del Organismo se concretan en los siguientes: 

a) Los créditos y subvenciones que anualmente se consignen en los Presupuestos 
Generales del Estado. 
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b) Los bienes o derechos que constituyan su patrimonio, así como los productos y 
rentas del mismo. 

c) Los ingresos de derecho público o privado que le correspondan y, en particular, 
los que procedan de la venta de publicaciones, realización de cursos o seminarios, 
acceso al banco de datos, convenios de cooperación o de cualquier otra actividad 
relacionada con las funciones del Centro.  

d) Cualesquiera otros recursos económicos, ordinarios o extraordinarios, que esté 
legalmente autorizado a percibir.  

El Organismo está exento del Impuesto de Sociedades, y se encuentra sujeto al IVA 
en las operaciones relacionadas con la venta de publicaciones y prestaciones de servicios 
(servicios de Banco de Datos y realización de encuestas para otros organismos). 

A la cabeza de la estructura orgánica del CIS figura la Presidencia, la Secretaria 
General y tres Departamentos. Figura como órgano consultivo el Consejo Asesor. 

Los principales responsables son: 

– El Presidente, con rango de Director General. 
– La Secretaria General, con rango de Subdirectora General. 
– El Director del Departamento de Investigación. 
– El Director del Departamento de Banco de Datos. 
– La Directora del Departamento de Publicaciones y Fomento de la Investigación. 

Todos los responsables de departamento tienen rango de Subdirector General. 
A 31 de diciembre de 2010 existían 42 puestos de trabajo cubiertos de personal 

funcionario y 51 contratados laborales. 

IV.2 Bases de presentación de las cuentas

a) Principios contables. 

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la 
entidad, se expresan en euros, y se presentan de acuerdo con el contenido establecido 
en el artículo 128 de la Ley General Presupuestaria y en la Instrucción de Contabilidad de 
la Administración Institucional del Estado y con los principios contables públicos 
establecidos en la Ley General Presupuestaria y en el Plan General de Contabilidad 
Pública, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, 
del resultado económico patrimonial y de la ejecución de su presupuesto. 

b) Comparación de la información.

La estructura de las cuentas anuales no se ha modificado, lo que permite la 
comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente. 

c) Razones e incidencia en las cuentas anuales de los cambios en criterios de 
contabilización. 

Se han utilizado los mismos criterios de contabilización que en ejercicios precedentes. 

IV.3 Normas de valoración

a) Inmovilizado material, inversiones destinadas al uso general e inversiones 
gestionadas. 

Las inversiones materiales se registran al coste de adquisición. Las cuotas de 
amortización del inmovilizado material se determinan por el método lineal. Se toma como 
vida útil el periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la 
Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas 
operaciones contables a realizar a fin de ejercicio. 
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b) Ingresos y gastos. 

Los ingresos y gastos se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial 
siguiendo el criterio de devengo, es decir, en función de la corriente real de bienes y 
servicios que los mismos representan y con independencia del momento en que se 
produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos o se reconozcan las 
obligaciones presupuestarias. 

Las subvenciones y transferencias tanto corrientes como de capital, tanto recibidas 
como entregadas se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial del ejercicio 
en el que se reconocen los derechos y obligaciones que de ellas se derivan. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
14

50
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 215 Miércoles 7 de septiembre de 2011 Sec. III.   Pág. 96562

C
U

E
N

T
A

SA
L

D
O

 I
N

IC
IA

L
A

U
M

E
N

T
O

S
D

IS
M

IN
U

C
IO

N
E

S
SA

L
D

O
 F

IN
A

L

   
 1

. G
as

to
s 

de
 in

ve
st

ig
ac

ió
n 

y 
de

sa
rr

ol
lo

-
-

-
-

   
 2

. P
ro

pi
ed

ad
 in

du
st

ri
al

-
-

-
-

   
 3

. A
pl

ic
ac

io
ne

s 
in

fo
rm

át
ic

as
-

7.
81

7,
61

-
7.

81
7,

61

   
 4

. P
ro

pi
ed

ad
 in

te
le

ct
ua

l
-

-
-

-

   
 5

. D
er

ec
ho

s 
so

br
e 

bi
en

es
 e

n 
ré

gi
m

en
 d

e 
ar

re
nd

am
ie

nt
o 

fi
na

nc
ie

ro
-

-
-

-

   
 6

. I
nv

er
si

on
es

 m
ili

ta
re

s 
de

 c
ar

ác
te

r 
in

m
at

er
ia

l
-

-
-

-

   
 7

. O
tr

o 
in

m
ov

ili
za

do
 in

m
at

er
ia

l
-

-
-

-

   
 8

. A
m

or
tiz

ac
io

ne
s

-
1.

56
3,

52
-

1.
56

3,
52

   
 9

. P
ro

vi
si

on
es

-
-

-
-

( E
ur

os
 )

IV
.5

. I
N

M
O

V
IL

IZ
A

C
IO

N
E

S 
IN

M
A

T
E

R
IA

L
E

S

C
U

E
N

T
A

SA
L

D
O

 I
N

IC
IA

L
A

U
M

E
N

T
O

S
D

IS
M

IN
U

C
IO

N
E

S
SA

L
D

O
 F

IN
A

L

   
 1

. T
er

re
no

s 
y 

co
ns

tr
uc

ci
on

es
4.

09
1.

99
6,

80
-

-
4.

09
1.

99
6,

80

   
 2

. I
ns

ta
la

ci
on

es
 té

cn
ic

as
 y

 m
aq

ui
na

ri
a

17
2.

14
6,

37
-

-
17

2.
14

6,
37

   
 3

. U
til

la
je

 y
 m

ob
ili

ar
io

32
2.

58
5,

81
10

.0
57

,5
0

40
0,

00
33

2.
24

3,
31

   
 4

. I
nv

er
si

on
es

 m
ili

ta
re

s 
as

oc
ia

da
s 

al
 f

un
ci

on
am

ie
nt

o 
de

 lo
s 

se
rv

ic
io

s
-

-
-

-

   
 5

. O
tr

o 
in

m
ov

ili
za

do
1.

83
6.

54
9,

92
12

5.
39

1,
28

1.
24

6,
84

1.
96

0.
69

4,
36

   
 6

. A
m

or
tiz

ac
io

ne
s

2.
04

1.
69

0,
04

17
6.

22
6,

35
89

8,
74

2.
21

7.
01

7,
65

   
 7

. P
ro

vi
si

on
es

-
-

-
-

( E
ur

os
 )

IV
.6

. I
N

M
O

V
IL

IZ
A

C
IO

N
E

S 
M

A
T

E
R

IA
L

E
S

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
14

50
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 215 Miércoles 7 de septiembre de 2011 Sec. III.   Pág. 96563

C
U

E
N

T
A

SA
L

D
O

 I
N

IC
IA

L
A

U
M

E
N

T
O

S
D

IS
M

IN
U

C
IO

N
E

S
SA

L
D

O
 F

IN
A

L

A
 L

A
R

G
O

 P
L

A
Z

O
-

-
-

-

   
 1

. C
ar

te
ra

 d
e 

va
lo

re
s 

a 
la

rg
o 

pl
az

o
-

-
-

-

   
 2

. O
tr

as
 in

ve
rs

io
ne

s 
y 

cr
éd

ito
s 

a 
la

rg
o 

pl
az

o
5.

20
9,

53
5.

98
1,

16
8.

11
2,

41
3.

07
8,

28

   
 3

. F
ia

nz
as

 y
 d

ep
ós

ito
s 

co
ns

tit
ui

do
s 

a 
la

rg
o 

pl
az

o
-

-
-

-

   
 4

. P
ro

vi
si

on
es

-
-

-
-

A
 C

O
R

T
O

 P
L

A
Z

O
-

-
-

-

   
 1

. C
ar

te
ra

 d
e 

va
lo

re
s 

a 
co

rt
o 

pl
az

o
-

-
-

-

   
 2

. O
tr

as
 in

ve
rs

io
ne

s 
y 

cr
éd

ito
s 

a 
co

rt
o 

pl
az

o
81

9,
97

4.
76

7,
00

81
9,

97
4.

76
7,

00

   
 3

. F
ia

nz
as

 y
 d

ep
ós

ito
s 

co
ns

tit
ui

do
s 

a 
co

rt
o 

pl
az

o
-

-
-

-

   
 4

. P
ro

vi
si

on
es

-
-

-
-

( E
ur

os
 )

IV
.8

. I
N

V
E

R
SI

O
N

E
S 

F
IN

A
N

C
IE

R
A

S

C
U

E
N

T
A

SA
L

D
O

 I
N

IC
IA

L
A

U
M

E
N

T
O

S
D

IS
M

IN
U

C
IO

N
E

S
SA

L
D

O
 F

IN
A

L

  I
. P

at
ri

m
on

io
-

-
-

-

   
  1

. P
at

ri
m

on
io

A
1.

34
5.

35
2,

64
-

-
A

1.
34

5.
35

2,
64

   
  2

. P
at

ri
m

on
io

 r
ec

ib
id

o 
en

 a
ds

cr
ip

ci
ón

3.
50

7.
34

3,
99

-
-

3.
50

7.
34

3,
99

   
  3

. P
at

ri
m

on
io

 r
ec

ib
id

o 
en

 c
es

ió
n

-
-

-
-

   
  4

. P
at

ri
m

on
io

 r
ec

ib
id

o 
en

 g
es

tió
n

-
-

-
-

   
  5

. P
at

ri
m

on
io

 e
nt

re
ga

do
 e

n 
ad

sc
ri

pc
ió

n
-

-
-

-

   
  6

. P
at

ri
m

on
io

 e
nt

re
ga

do
 e

n 
ce

si
ón

-
-

-
-

   
  7

. P
at

ri
m

on
io

 e
nt

re
ga

do
 a

l u
so

 g
en

er
al

-
-

-
-

 I
I.

 R
es

er
va

s
-

-
-

-

II
I.

 R
es

ul
ta

do
s 

de
 e

je
rc

ic
io

s 
an

te
ri

or
es

-
-

-
-

   
  1

. R
es

ul
ta

do
s 

po
si

tiv
os

 d
e 

ej
er

ci
ci

os
 a

nt
er

io
re

s
10

.3
61

.5
31

,2
0

-
-

10
.3

61
.5

31
,2

0

   
  2

. R
es

ul
ta

do
s 

ne
ga

tiv
os

 d
e 

ej
er

ci
ci

os
 a

nt
er

io
re

s
1.

40
1.

02
5,

64
82

.7
36

,9
3

-
1.

48
3.

76
2,

57

 I
V

. R
es

ul
ta

do
s 

de
l e

je
rc

ic
io

D
82

.7
36

,9
3

6.
40

8.
98

0,
65

7.
78

0.
29

9,
53

A
1.

28
8.

58
1,

95

A
:s

al
do

 a
cr

ee
do

r 
   

D
:s

al
do

 d
eu

do
r

( E
ur

os
 )

IV
.1

0.
 F

O
N

D
O

S 
P

R
O

P
IO

S

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
14

50
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 215 Miércoles 7 de septiembre de 2011 Sec. III.   Pág. 96564

N
O

R
M

A
T

IV
A

F
IN

A
L

ID
A

D
O

B
L

IG
A

C
IO

N
E

S 
R

E
C

O
N

O
C

ID
A

S 
E

N
 

E
L

 E
JE

R
C

IC
IO

IM
P

O
R

T
E

 D
E

 
R

E
IN

T
E

G
R

O
S

C
A

U
SA

 D
E

 R
E

IN
T

E
G

R
O

S

A
Y

C
IS

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

A
Y

U
D

A
S 

A
 L

A
 I

N
V

E
ST

IG
A

C
IO

N
 S

O
C

IO
L

O
G

IC
A

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
   

   
60

.3
00

,0
0

-

B
E

C
IS

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

B
E

C
A

S 
A

 J
O

V
E

N
E

S 
IN

V
E

ST
IG

A
D

O
R

E
S 

E
N

 C
IE

N
C

IA
S 

SO
C

IA
L

E
S 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

76
.7

70
,7

8
-

T
O

T
A

L
 O

FI
C

IN
A

 :
13

7.
07

0,
78

-

( E
ur

os
 )

IV
.1

3.
 E

ST
A

D
O

 D
E

 S
U

B
V

E
N

C
IO

N
E

S 
C

O
R

R
IE

N
T

E
S 

C
O

N
C

E
D

ID
A

S

T
ip

o 
de

 c
on

tr
at

o
P

ro
ce

di
m

ie
nt

o 
A

bi
er

to
P

ro
ce

di
m

ie
nt

o 
R

es
tr

in
gi

do
P

ro
ce

di
m

ie
nt

o 
N

eg
oc

ia
do

D
iá

lo
go

A
dj

ud
ic

ac
ió

n
T

ot
al

M
ul

ti
pl

ic
.  

   
   

cr
it

er
io

s
U

ni
co

   
   

   
   

  
cr

it
er

io
M

ul
ti

pl
ic

.  
   

 
cr

it
er

io
s

U
ni

co
   

   
   

   
  

cr
it

er
io

C
on

 P
ub

lic
id

ad
Si

n 
P

ub
lic

id
ad

co
m

pe
ti

ti
vo

di
re

ct
a

- 
D

e 
ob

ra
s

-
-

-
-

-
-

-
-

-

- 
D

e 
su

m
in

is
tr

o
-

-
-

-
-

-
-

71
.6

97
,6

2
71

.6
97

,6
2

- 
Pa

tr
im

on
ia

le
s

-
-

-
-

-
-

-
-

-

- 
D

e 
ge

st
ió

n 
de

 s
er

vi
ci

os
 p

úb
lic

os
-

-
-

-
-

-
-

-
-

- 
D

e 
se

rv
ic

io
s

-
-

-
-

-
-

-
-

-

- 
D

e 
C

on
ce

si
ón

 d
e 

O
br

a 
Pú

bl
ic

a
-

-
-

-
-

-
-

-
-

- 
D

e 
C

ol
ab

or
ac

ió
n 

en
tr

e 
el

 S
ec

to
r 

Pú
bl

ic
o 

y 
el

 S
ec

to
r 

Pr
iv

ad
o

-
-

-
-

-
-

-
-

-

- 
D

e 
ca

rá
ct

er
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
es

pe
ci

al
-

-
-

-
-

-
-

-
-

- 
O

tr
os

-
-

-
-

-
-

-
-

-

T
O

T
A

L
 O

F
IC

IN
A

 :
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
71

.6
97

,6
2

71
.6

97
,6

2

( E
ur

os
 )

IV
.1

4.
 C

O
N

T
R

A
T

A
C

IÓ
N

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
: P

R
O

C
E

D
IM

IE
N

T
O

S 
Y

 F
O

R
M

A
S 

D
E

 A
D

JU
D

IC
A

C
IÓ

N
.

 L
E

Y
 3

0/
20

07
 D

E
 C

O
N

T
R

A
T

O
S 

D
E

L
 S

E
C

T
O

R
 P

Ú
B

L
IC

O

Se
cc

ió
n 

: 2
5 

 P
ro

gr
am

a 
: 4

62
M

   

C
ód

ig
o 

co
nc

ep
to

C
on

ce
pt

o
C

om
pr

om
is

os
 d

e 
ga

st
os

 a
dq

ui
ri

do
s 

co
n 

ca
rg

o 
al

 e
je

rc
ic

io

A
ño

 2
01

1
A

ño
 2

01
2

A
ño

 2
01

3
A

ño
 2

01
4

A
ño

s 
su

ce
si

vo
s

   
   

   
   

   
  2

G
A

ST
O

S 
C

O
R

R
IE

N
T

E
S 

E
N

 B
IE

N
E

S 
Y

 S
E

R
V

IC
IO

S
39

6.
82

8,
65

53
.5

89
,1

2
-

-
-

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

A
 :

39
6.

82
8,

65
53

.5
89

,1
2

-
-

-

T
O

T
A

L
 S

E
C

C
IÓ

N
 :

39
6.

82
8,

65
53

.5
89

,1
2

-
-

-

T
O

T
A

L
 O

FI
C

IN
A

 :
39

6.
82

8,
65

53
.5

89
,1

2
-

-
-

( E
ur

os
 )

IV
.1

5.
1 

C
O

M
P

R
O

M
IS

O
S 

D
E

 G
A

ST
O

 C
O

N
 C

A
R

G
O

 A
 P

R
E

SU
P

U
E

ST
O

S 
D

E
 E

JE
R

C
IC

IO
S 

P
O

ST
E

R
IO

R
E

S 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
14

50
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 215 Miércoles 7 de septiembre de 2011 Sec. III.   Pág. 96565

C
O

N
C

E
P

T
O

S
IM

P
O

R
T

E
S 

A
Ñ

O
IM

P
O

R
T

E
S 

A
Ñ

O
 A

N
T

E
R

IO
R

1.
 (

+)
 D

er
ec

ho
s 

pe
nd

ie
nt

es
 d

e 
co

br
o

-
8.

69
5.

93
0,

03
-

8.
40

7.
96

5,
53

   
 -

 (
+)

 d
el

 P
re

su
pu

es
to

 c
or

ri
en

te
6.

95
6.

23
7,

63
-

5.
97

3.
78

3,
98

-

   
 -

 (
+)

 d
e 

Pr
es

up
ue

st
os

 c
er

ra
do

s
1.

67
7.

04
3,

35
-

2.
34

2.
28

4,
00

-

   
 -

 (
+)

 d
e 

op
er

ac
io

ne
s 

no
 p

re
su

pu
es

ta
ri

as
62

.6
49

,0
5

-
91

.8
97

,5
5

-

   
 -

 (
+)

 d
e 

op
er

ac
io

ne
s 

co
m

er
ci

al
es

-
-

-
-

   
 -

 (
-)

 c
ob

ro
s 

re
al

iz
ad

os
 p

en
di

en
te

s 
de

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
fi

ni
tiv

a
-

-
-

-

2.
 (

-)
 O

bl
ig

ac
io

ne
s 

pe
nd

ie
nt

es
 d

e 
pa

go
-

54
9.

92
6,

76
-

42
1.

38
2,

71

   
 -

 (
+)

 d
el

 P
re

su
pu

es
to

 c
or

ri
en

te
39

5.
17

0,
81

-
20

6.
30

5,
97

-

   
 -

 (
+)

 d
e 

Pr
es

up
ue

st
os

 c
er

ra
do

s
-

-
-

-

   
 -

 (
+)

 d
e 

op
er

ac
io

ne
s 

no
 p

re
su

pu
es

ta
ri

as
24

2.
74

5,
63

-
21

5.
16

8,
84

-

   
 -

 (
+)

 d
e 

op
er

ac
io

ne
s 

co
m

er
ci

al
es

-
-

-
-

   
 -

 (
-)

 p
ag

os
 r

ea
liz

ad
os

 p
en

di
en

te
s 

de
 a

pl
ic

ac
ió

n 
de

fi
ni

tiv
a

87
.9

89
,6

8
-

92
,1

0
-

3.
 (

+)
 F

on
do

s 
líq

ui
do

s
-

1.
49

3.
88

1,
38

-
1.

02
2.

76
4,

08

I.
 R

em
an

en
te

 d
e 

T
es

or
er

ía
 to

ta
l (

 1
 -

 2
 +

 3
 )

-
9.

63
9.

88
4,

65
-

9.
00

9.
34

6,
90

II
. E

xc
es

o 
de

 f
in

an
ci

ac
ió

n 
af

ec
ta

da
-

-
-

-

II
I.

 S
al

do
s 

de
 d

ud
os

o 
co

br
o

-
-

-
-

IV
. R

em
an

en
te

 d
e 

T
es

or
er

ía
 =

(I
-I

I-
II

I)
-

9.
63

9.
88

4,
65

-
9.

00
9.

34
6,

90

( 
E

ur
os

 )
IV

.1
5.

2.
 E

ST
A

D
O

 D
E

L
 R

E
M

A
N

E
N

T
E

 D
E

 T
E

SO
R

E
R

ÍA

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
14

50
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 215 Miércoles 7 de septiembre de 2011 Sec. III.   Pág. 96566

IV.16 Acontecimientos posteriores al cierre

No se ha producido ningún hecho con posterioridad al cierre que afecte a las cuentas 
anuales del ejercicio. 

Nota: Por carecer de contenido, se han omitido los siguientes informes: 

III.4 Resultado de operaciones comerciales. 
IV.4 Inversiones destinadas al uso general. 
IV.7 Inversiones gestionadas. 
IV.9 Existencias. 
IV.11 Provisiones para riesgos y gastos. 
IV.12 Endeudamiento. 
IV.13 Estado de transferencias y subvenciones recibidas. 
Estado de transferencias de capital concedidas. 
Estado de transferencias corrientes concedidas. 
Estado de subvenciones de capital concedidas. 
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